ПРОТОКОЛ
заседания Общественного  совета

г. Шемонаиха                                                                                      26 сентября 2023 год

Состав Общественного совета утвержден 9 человек.

На заседании присутствуют - 7 человек.
ПРИГЛАШЕНЫ Махмутов Р.М. – руководитель ГУ «Отдел сельского хозяйства   Шемонаихинского района»
Повестка дня:
              1. О качественном предоставлении государственной услуги «Государственная регистрация (снятие с регистрации) залога, регистрация изменений, дополнений (в том числе переход права собственности другому лицу, уступка права требования, последующий залог (перезалог) и прекращение действия зарегистрированного залога, а также выдача свидетельства или дубликата о государственной регистрации залога тракторов и изготовленных на их базе самоходных шасси и механизмов, прицепов к ним, включая прицепы со смонтированным специальным оборудованием, самоходных сельскохозяйственных, мелиоративных и дорожно-строительных машин и механизмов, специальных машин повышенной проходимости».

По первому вопросу слово предоставляется Махмутову Р.М. -   руководителю ГУ «Отдел сельского хозяйства Шемонаихинского района».

Данная услуга согласно Стандарта оказывается тремя способами подачи документов:

1) канцелярия услугодателя;

2) Государственная корпорация «Правительство для граждан»

3) веб-портал «электронного правительства» www.egov.kz

На сегодняшний день данная услуга принимается через канцелярию в бумажном виде, а не в электронном формате при следующих причинах:

При подаче заявления через Государственнцю корпорацию «Правительство для граждан» идет отказ приема заявления по причине отсутствия   в Реестре государственных услуг услугодателя.

При подаче заявления через веб-портал «электронного правительства» www.egov.kz данная услуга должна пройти «электронное согласование»                              у залогодателя (финансовые организации и банки), в связи с несвоевременным согласованием рукводителей банков происходит процесс нарушения государственной услуги.

По итогам рассматриваемого вопроса Общественным советом даны РЕКОМЕНДАЦИИ:

Для качественного и своевременного оказания государственной  услуги  необходимо доработать:

1. В информационной системе НАО «Правительство для граждан» по внесению вышеназванной услуги в Реестр государственных услуг.

2. Порядок согласования договора залога (
обременения) необходимо централизовано финансовым организациям (банкам) согласовывать в установленный стандартом срок оказания государственной услуги.

         ГОЛОСОВАЛИ:   за  - 7,   против -0 ,   воздержались  - 0 .

         Принято: единогласно.
Председатель   Общественного  совета                                                 М. Желдыбаев